FINIS.

DE MVNERE
EPISCOPALI.

Officium Episcopi post Verbi predicationem consistit potissimum in impositione manuum, & visitatione Ecclesiarum.

Episcopi Munus in duobus potissimum consistit. Primum, in impositione manuum, quae est ordinum ecclesiasticorum collatio, ac institutio ministrorum. Deinde in visitatione dioeceseos. Vtrunque beatissimus Apostolus ad Titum dilectum filium, Cretae Episcopum scribens, complectitur: Huius, inquit, rei gratia, reliqui te Creta, ut ea quae desunt corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. Alterum vero idem Apostolus, cum à Mileto discessum maturaret, profecturus Hierosolymam, ac certus quod amplius haud visurus esset facie eorum omnium, per quos transiit, praedicans regnum Dei, vocatis illo ad se ab Epheso ecclesiae presbyteris, apostolica vehementia inculcat, cum ait: Attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere ecclesiam Dei, quae acquisiuit sanguine suo. Et quoniam scio, inquit, quod intrabunt post discissionem meam lupi rapaces in vos, non parentes gregi: & ex vobis ipsi exurgent viri loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se: propterea vigilate. Cui muneri, ut ambo illa apostolici ordinis eximia luminaria, nimirum Petrus, ac illius collega Paulus, satisfecerunt, alter transiit & inuisit vniuersos, alter perambulauit Syriam & Ciliciam, confirmans ecclesias, praecipiens custodire praecipua Apostolorum & seniorum: nimirum non tantum verbo, sed & exemplo Episcopos commones, ut qui speculatores in Dei ecclesia constituti sunt ac appellantur, prouinciae sibi mandatae, vigilantissime intendant, fidem, conuersationem, mores & vitam singulorum explorent, examinentque, ac prouideant, ne alicubi quis in ea vocatione, ad quam à Deo vocatus est, torpescat.

Titulus.

Acto. 20.

Acto. 9.
Act. 15.

UNIVERSITARIA

De impositione manuum, quæ est ordinum ecclesiasticorum collatio ac institutio ministrorum.

Impositio manuum est ofitium, per quod intrant qui ecclesiarum gubernaculis admouentur. Proinde quia eiuscemodi ofitiū diligenter custoditū non est, factum est, vt tāta mala quæ sentimus, agminatim in ecclesiam Dei irruerint. Huius ianuæ vigilantissimi custodes fuerunt Apostoli Christi, & quotquot ipsis successerunt Apostolici episcopi. In primis vero diuinissimus Paulus, qui dilectissimis discipulis Timotheo ac Tiro, eiuscemodi custodiae formulā ex professo præscribit. Porro Apostoli, cum esset in locum Iudæe proditoris deligendus duodecim collegæ, statuerunt duos ex his viris qui cum ipsis congregati fuerunt in omni tempore quo intrauit & exiuit inter eos dominus Iesus, probatissimos electionē alterutrius domino committentes. Ad hæc cum essent deligendi primi illi ecclesiae diaconi, Apostoli conuocata discipulorum multitudine, dixerunt: Considerate fratres ex vobis viros boni testimonij, plenos spiritu sancto ac sapientia quos constituamus super hoc opus, atque illi (cū placuisset hic sermo) corā omni multitudine, elegerunt Stephanū, virū plenū fide & Spiritu sancto, ac reliquos sex, quos statuerunt ante conspectum Apostolorum: qui dein non temerè, sed orantes, illis imposuerunt manus. Denique de Barnaba, per Apostolos ad Antiochiam destinato, refert scriptura: Quoniā Apostoli miserunt Barnabam, quod esset vir bonus & plenus Spiritu sancto ac fide. Quibus exemplis edocemur, quāta cura ac delectu, manus impositionem fieri oporteat. Beatus Apostolus inter alia Timothei sic alloquitur: Cōmenda, inquit, quæ au disti per me per multos testes fidelibus, qui & idonei erūt alios docere. Et iterum: Manus nemini citò imposueris, neque cōmunicaueris peccatis alienis. A qua regula cum lōge lateque discessum sit affectibus priuatis sibi omnia vèdicantibus, morbus obortus est plurimus, atque ita radicatus, vt vix spes medendi relicta sit. Neque tamen in medijs & exulceratissimis morbis de remedio desperandum erit, sed tāto magis de Pharmaco idoneo cogitandum prouidendumque.

Ad certum titulum ecclesie ministros canonice diligendos ordinandosque. Cap. 2.

Quoniā verò primitiue ecclesie facies quod ad institutionem ministrorum attinet, paulatim immutata fuit:

1. Tim. 3.

Adti. 3.

Acto. 1.

Acto. 6.

Acto. 11.

1. Tim. 2.

1. Tim. 5.

Ex eccl.

Latera-

nien. sub.

Act. 3.

nimirū dotatis tēplis, sacerdotiisque ac certis stipēdijs ministratibus cōstitutis: visum subinde sanctis Patribus nō absque multa ratione fuit, ne quisquam sine certo titulo (qui illi victum necessariū suppeditaret) ad maiores, quos & sacros ordines vocamus, ordinaretur. Adhibita etiam non leui feueritate in Episcopos, qui secus facere præsumpissent. Quæ cū sic se habeant, reformationem ordini hinc fuerit necesse. Videndum itaque in primis est, vt collationes ecclesiasticorum, sacerdotiorum seu beneficiorum, vt electiones, præsentationes, & institutiones clericorum ac ministrorum, maximè eorum qui curæ præficiuntur animarum (quæ scientia sciētiarum merito appellanda est) ritè ac canonicè fiant. Vtque maximi illi & terribimi abusus & vitia (quæ in deligendis personis ecclesiasticis, non vulgari cum detrimēto ecclesie sæpenumero committuntur) quoad fieri potest, tollantur. Quod tunc demū futurum est, cum repulsis ac submotis indignis, digni tantum ac idonei admittantur, qui & velint & possint officium (propter quod beneficiū datur) gerere & explere. Scriptum est enim: Qui non laborat, non manducet.

Manum nemini cito imponendam. Cap. 3.

Quamobrè omnibus, qui præficiendi ecclesiasticis muniis ministros potestatem habent, illa (quam paulò antè retulimus) Paulina admonitio semper ob oculos versabitur: Manus citò nemini imposueris, neque communica-

1. Tim. 5.

ueris peccatis alienis. Si enim ad honores mundi sine suffragio tēporis, sine merito laboris indignū est peruenire, & notari ambitus solent, quos probitatis documenta nō adiuuāt, quàm diligens, & quam prudens habenda est dispensatio diuinorum munerum, & cælestium dignitatum: Certè olim excommunicatione percellerantur, qui ecclesiastica beneficia contulissent indignis.

S. Leo. c.

miramur.

61. dist.

Ex eccl.

Toletan.

Humani affectus & venalitas in beneficijs ecclesiasticis, execrabiles. Cap. 4.

Nulla itaque consanguinitatis ratio, nulla propinquitatis contemplatio, facere debet hoc, vt populi gubernatio, alij, quàm meliori tradatur. Cessent omnes affectus humani, qui sua, non quæ res v Christi sunt, querunt. Maximè verò sacerdotiorum ac beneficiorum venalitas execranda est. Quod qui sic præficiunt, ac præficiuntur inter ementes & vendentes columbas, (quos Dominus flagello de funi

Hier. 7.

Nume. 1.

Phillip. 2.

Mat. 21.

Ioan. 2.

Marc. 11.

Luc. 15.

culis factò è Templo eiecit, ac menfas nummulariorũ & cathedras vendẽtiũ columbas euertit) computẽtur. Si enim is dignus sacerdotio creditur, cui non actionis merita, sed præmiorum copia suffragatur, restat, vt nihil sibi in ecclesiasticis honorib⁹ grauitas, nihil sibi defendat industria, sed totum auri prophanus amor obtineat. Et cũ fides simul & vita in sacerdotibus & ministris eligenda sit, quæ tãdem vita, & quæ opera sacerdotis illius erunt, qui honores tanti sacramenti per præmium conuincitur obtinere?

Beneficia ecclesiastica priusquã vacẽt nemini promittẽda. Cap. 5.

*Ex cõcil.
Later.*

Cum olim Conciliari institutione vetitum sit, ne vlla ecclesiastica ministeria seu beneficia promittantur alicui priusquam vacẽt. Tum ne quis mortem proximi, in cuius locum & beneficium se crediderit successurum, desiderare videatur. Tum quòd turpe sit, diuini quẽ plenum animaduersione iudicij, si locum in ecclesia Dei futuræ successione expectatio habeat, quam ipse etiam seculares leges cõdemnare curarunt. Idquẽ verò quũ nunc passim præter omnem personarum delectum, designatis etiam ex nomine beneficiis, in quẽ stipulatores successuri sunt, pessimo exemplo fiat, tollendus abusus est. Idquẽ non aliter, quàm secundũ canonicam ordinationem, ne quis sollicitus sit, nõ tam de officio, quàm de beneficio viuentis.

Dignis tantum beneficia esse conferenda. Cap. 6.

Qui sacerdotia ecclesiastica pleno (vt aiunt) iure, potestatem conferendi habent, alium factæ a se manuum impositionis discussorem non expectant. Præcipua ergo illis habenda cura est, idquẽ maximẽ in præficiendis parochis, ne apostolici præcepti præuaricatores ac rei fiant. *Quis enim non intelligit, quàm graui culpa se obstringit is, qui in causa est, vt cæcus cæco ducatum præstet, nimirũ ambobus in foueam delabẽtibus? Despicitur (inquit Malachias propheta) nomen domini, qui cæcum, qui claudum, qui languidum animal, ad immolandum offerunt, & propterea grauius à domino increpantur. Quis verò cæcum animal offert, nisi qui indoctum indocti locum ordinar, magistrumquẽ facit, qui vix discipulus esse poterat: Claudũ verò, qui lucra terrena quærentem, locat in dignitate, veluti pedẽ in diuersa ponentem? Cui potest inferri illud: Vsq̃ue quo claudicaris in duas partes? Languidum denique, qui vitiosum pro reli-*

Matt. 15.

Luc. 16.

Malac. 1.

Hiero. in

Malach.

gioso habet, quique tardum & pigrum probat patientem.

Idoneos tantum in prælatos eligendos esse. Cap. 7.

Sacris Canonibus saluberrimẽ constitutum est, vt omnes Cathedralæ ecclesiæ, collegia & conuentus ad dignitates vacantes, ex sua congregatione idoneos eligant prælatos. Atq; eos demũ sacris administrationibus dignos esse existiment, quorum omnis etas per disciplinas ecclesiasticas cucurrisset. Iam vt primitiua ecclesiæ celsura mitigationem recipiat discretionis, is saltem aliorũ curæ præficiatur, cuius comparatione grex ceteri meritò dicatur. Quo modo enim fieri potest, vt non vilissimus reputeretur, qui est honore præstantior, nisi quoque scientia & sanctitate præcellat? Atque vtinam hic pensitetur, & nautis & nauigio deferendis eandẽ imminere periclitandi necessitatem.

*Ex cõcil.
genera. c.
ne pro de-
fectu de
electione.
Ex cõcil.
Basilien.
Hiero.
Symma.
ad Laurẽ.
c. vilissi-
m. 1. q. 1.*

In eligẽdo, etas, mores literatura & sacer ordo spectãda. Cap. 8.

Quapropter electores solliciti sint, vt talem præficiant, qui officio credendo satisfacere possit, virum ætatis legitima, moribus grauem, literarum scientia præditum, atque in sacris ordinibus constitutum. Scientes ipsis in re tam graui, vel dolo, vel negligentem agentibus, nõ minorem quàm malis illis pastoribus ac prælatis (quos ipsi præfecerunt) in districto Dei iudicio imminere pœnam. Neque enim impunẽ peccatur in Spiritum sanctũ, qui in omni electione vt auctor inuocatur. Neque inultũ permittet Deus, si quis iureiurãdo, quod sub electionem præstatur, frustrã nõmen domini vsurpauerit. Vt omittamus pœnas canonicas, quæ perperam eligentes manent.

*Ex concil.
Basilien.*

Deut. 5.

Electiõnem sinceram esse oportere. Cap. 9.

Ab sit ergo omnis simoniæ prauitas, omnis personarũ respectus. Cessent potẽtioris preces, quẽ minis equiparatur, omnisque impressio: cesset ambitio, ac dominãdi libido. Ad hæc pcul ab sint omnes illicitæ obligationes, quẽ sub electionem, aut paulò post ab eligendo vel electo, haud præter simoniæ labẽ extorquetur. Et procedat de vultu Dei op⁹ ipsius, vt scilicet, qui præstantior est omnibus, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, hic eligatur.

*Hier. 8. q.
1. c. licet.
&c. si
ergo.*

In confirmatione electionis, quæ expendenda. Cap. 10.

Electione facta, Nos & ceteri qui cõfirmationis munus impẽdemus, officio nostro, Deo volente nõ deerimus, discussuri scilicet diligẽter & formã electionis, & electi

merita, priusquam nostras imponamus manus.

Per patronos idoneos presentari oportere. Cap. 11.

Patroni, tum ecclesiastici, tum laici (quos hac de re diligēter admoneri curabimus) videbunt, vt idoneos (quē admodum antē diximus) Archidiaconis præsentent. Compertum siquidē habem⁹, quān hic supra modum peccetur. Sunt enim qui tantum filios ac consanguineos, seu aliter ipsis addictos, citra vllum delectū, aut discrimen scientiæ, morum, ac ætatis, beneficiis ecclesiasticis admouēt. Sunt qui ad motis, nomen tantum reliquunt, censum autem atque ecclesiasticos redditus, sibi aulū quodam sacrilego (nihil minus quān de ecclesiastico ministerio cogitantes) vsurpant. Quę omnia cūm sanctorum Patrum sanctionibus damnentur, multorumque malorum in ecclesia Dei causā sint, potthac non committi, sed sublata penitus esse, suamque vim canonicis regulis consistere ex animo cupimus.

Quid incumbat Archidiaconis. Cap. 12.

Archidiaconi nostri, ad quorū curā iter alia pertinet, vt nostro nomine parochias ordinēt, ac ministros ecclesię ipsis p̄sentatos ac oblatos inquirāt. Sciēt sui muneris esse, negligentia patronorū supplere. Cūm enim oculi nostri sint, dispicient, ne quis alioqui indignus, sub alicuius p̄sentationis p̄textu irrepat, ac admittatur. Nec cōtēti quod post edicta ter publicata, nusquam compareat, qui p̄sentationem oppugnet: eorum etiam qui ipsis p̄sentantur, & ad instituēdū offerūtur, vitā, mores, & eruditionē accuratē peruestigabunt, ac nisi comperti illi fuerint, muneri, cui p̄fici postulatū, pares fore nefas putabunt: stultē petētibus assentiri. Neque existimabūt id temporis, quod huic examini impendēt, perdi: cū nequaquā possit collocari melius, maximē quod officium eorū, hoc ipsū vt fiat, magnopere requirat.

Aliquos abusus officialium inter visitandum corrigendū. Cap. 13

ET quoniā ad nos quorundā querela perlatum est, nonnullos officiales Archidiaconorū nostrorū inuestituræ nomine plus æquo interdū petere, quosdā etiā institutionē ipsam petētibus, vel temerē negare, vel saltē in longū differre tēpus, quālibet legitimā sit p̄sentatio, & idoneus is qui p̄sentatus est. Curæ itaq; nobis erit, inter visitandū, de his diligēter inquirere, & quæ vitiosa cōperiētur, Archiepiscopo

pali autoritate, cōmunicato tamē cum Archidiaconis nostris (vt par est) consilio, quoad eius fieri poterit, corrigere.

Omnes qui de beneficiis disponunt sui officij admonendū. Cap. 14.

Referre etiam non parū existimamus omnes, qui de sacerdotiis seu beneficiis ecclesiasticis quācunq; disponendi potestatem habēt, speciatim ac diligēter admoneri, vt hisce synodaticis canonibus, per omnia obtemperēt, nisi in eo ipso in quo deliquerint, puniri velint.

Moderatio patronos laicos respiciens. Cap. 15.

At tamen quod ad patronos laicos attinet, hanc censurā eaten⁹ moderamur, vt si Archidiaconi nostri p̄sentatos ab eis, quod in idonei sint instituire reculent, liceat ipsis inutilium loco, alios iterum, intra tempus legitimum p̄sentare, modō tamen dolus abfit.

De officio vicariorum in pontificalibus. Cap. 16.

Posteaquam de illorum officio diximus, qui sacerdotiis seu beneficiis rectores admouēt ecclesiasticis ordinibus initiandos, restat vt de Vicariis nostris in pontificalibus atque huic muneri (in partē sollicitudinis nostrę vocati) potissimū delegati sunt, paucis dicamus. Nobis quidē vti ceteris omnibus pontificalibus, in Aaronis p̄sona loquor⁹ est Deus: Homo p̄ familias, qui habuerit maculā, nō offeret panes deo suo, nec accedet ad ministeriū eius. Si cæc⁹ fuerit, si claudus, si vel paruo vel grādī vel torro naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginē habēs in oculo, si iugē sca biē in corpore, vel herniosus. Omnis enim qui habuerit maculā, non accedat offerre hostias domino, nec panes deo suo. Quid per allegoriam sermo diuinus significare voluerit, maxime ille cœlestium rerū peruestigator Paulus in epistolis, quas Timotheo ac Tito, ambobus nascentis ecclesię episcopo pis inscripsit, grauissimē explicauit. Quum enim mandasset vt per ciuitates presbyteri constituerentur, statim subiecit, quales substitui vellent & oporteret. Oportet (inquit) constitutum 1. perbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorē, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, prudentem, sobrium, iustum, sanctū, continentem, ampicētentē eum, qui secundum doctrinā est, fidelem sermonē, vt potēs sit exhortari doctrina sana, & eos qui contradicunt, arguere. Dia-

*Alexā.
3. c. ex fre-
quētibz,
de instir.*

*c. 1. c. c.
ad hac de
of. Ar-
chidia.
C. fina. de
elect. 7. 6.*

Leuit. 11.

*Ad Ti-
tum 1.*

1. *Tim. 3.* conos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et ut iterum nos officij nostri commonefaceret, subicit: Et hi probentur primū, & sic ministrent, nullum crimen habentes.

Quid ipsis potissimum curandum sit. Cap. 17.

Incumbit itaq; nobis, vt probemus primū eos qui ordinibus, maxime sacris, initiari desiderāt. Curę ergo erit Vicariis nostris in pōtificialibus, manus impositionem auspicaturis, ne hic quid desit, neve ordines sacros aliter quā secundum regulam euāgelicam impartiantur. Vt adiutores in hoc examinationis munere habeāt, non repugnamus, modō primæ sollicitudinis partes apud eos sint, nec quæ ipsis ante omnia agenda erant, in alios penitus relegēt, interim ipsi de omnibus incerti, per hęc tamē suffraganeis nostris nihil p̄iudicātes, quo minus ipsi quemadmodū videbitur opportunum de huiusmodi examine faciēdo, dispiciāt. Vt verō summatim multa complectamur, dispicient de ordinandorum aetate, vita, scientia & affectu.

De aetate ordinandorum. Cap. 18.

Ex cōcil. Arela. 3. Ex Vie. ven. cōcil. cle. gene. ralem de. a. & qual. Ex eodē concil. cl. eodem tit. Ex La- ter.

Olim Diaconus ante 25. Presbyter verō ante 30. aetatis annos, non ordinabantur. In Viennensi verō Concilio, sub Clemente quinto, ordines sacri minori etiam aetati concessi sunt: nempe subdiaconatus, 18. diaconatus, 20. presbyteratus denique, 25. aetatis annum nato. Num ad antiquos canones regredi referat, futurum Concilium dispiciet. Nos interim admonemus, Viennense Cōcilium, tum ex aliis canonibus, tum ex seipso interpretandum: nimirum vt aetas quidem illa sufficiat, modō tamen cetera quoque quę canonibus plus, quā aetatem respiciūt, haud desint: nempe literarum scientia, & morum grauitas.

Testimonium vitę ac doctrinę per initiandos sacris exhibendum. Cap. 19.

De doctrina, vita, ac moribus, Suffraganeus noster testimonium p̄ceptorum, qui ipsos in literis instituerūt, docueruntque, eorum quoq; apud quos sacris initiandus potiore vitę partem transegit, ac diuersatus est, exigere non omittet, ne manifestē criminosi irrepant. Idōq; ad certam formulā, quam delineari curabimus. Dum enim p̄fiscā ecclesiam respicimus, summo desiderio tāgimur, p̄fiscos il-

los sanctissimos mores, non tantum verbis, sed & re ipsa in ecclesiā, quod in nobis est, reducēdi. Illa certe veruit, ne Episcopus sine testimonio clericorū & plebis, clericos vlos instituat. Hinc illę interrogationes solennes p̄ambulata: Sunt iusti? sunt casti? atq; alia similes. Neq; frustra scriptum legitur: *Hieron. in Leci.* Quod quanquam dominus de constituendo Iosue princepe p̄cepisset, eundemque elegisset, nihilo secius tamen conuocari synagogam voluisse.

De eruditione ordinandorum inquirendum. Cap. 20.

De eruditione quoq; & scientia disquiret, ne statim a stiliua ad ecclesiastica munia confugiat. Per prophetā *Osee 4. Dionysii.* dominus dixit: Quoniam tu scientiam repulisti, & ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Substantia siquidē sacerdotij, sunt eloquia diuinitus tradita, vt Dionysius ille magnus appositē dixit. Quę vero in parochis, quę in ceteris eruditio requirenda sit, post dicemus.

Videndum quo affectu ad ordines accedatur. Cap. 21.

Quo denique affectu ac proposito accedant ordinandi, videndum, accurateque inuestigandum est: num videlicet dei causa tantum, an potius suę commoditatis gratia ad ordines capeffendos adspirent, quærentes quę sua sunt, non quę Iesu Christi. Quid enim est sua quærere, & non quę Christi sunt, nisi cū tales non gratis Deū diligūt, nō Deum propter Deum quærunt, temporalia cōmoda sequētes, lucis inhiantes, & honores ab hominibus expetentes?

Quisquis ergo talis est, non Dei filius, nec ouili Christi idoneus pastor futurus, sed mercenarius est. Vbiq; Deus nominis intentionem & mentem spectat, quam Christus in Euāgelio lucernam corporis atq; oculum vocat. Qui si simplex fuerit, totum corpus lucidum erit: Sin autem fuerit nequā, totum corpus tenebrosum erit. Quare si lumen (quod in iuitiando est) tenebrę sunt, ipsę tenebrę quantę erunt?

Quanto temporis spatio, ante maiorum ordinum receptionem initiandi se presentare debeant. Item, & quid initiandi tum secum allaturi sint. Cap. 22.

VT autem hic animus Vicariis nostris in pōtificialibus eo explorator sit (neque enim qualicūq; assertioni statim tuto creditur) op̄ere precii existimamus, vt qui ad sacros (quos vocam⁹ maiores) ordines capeffendos adspirāt quatuor temporibus, vt vocant, quę tempus impertitionis

eiusmodi ordinum proximè præcedunt, Vicariis nostris in pontificalibus sese repræsentet, qui eos (quemadmodum diximus) rogabunt, quid eos huc permoueat, an expendunt, quid in hac vocatione præstare oporteat, an huic vocationi se sentiant posse respondere: & an sperent, se adiutore Deo continere posse ac velle. Item, an affectu carnis huc ducantur, ut videlicet in otio & suauiter viuant opesne & honores parent. Admoncantur quoque ut bene seipos explorent, excutiantque ne quum ad capiendos ordines reuerſi fuerint, spiritum sanctum fraudulent.

EO ipſo etiã temporis ordinandi, testimoniũ vite ac cõuerſationis secum afferet, ut Vicarij nostri in põtificabilibus, cũ ex respõſione, tũ vita pcedente colligere possint an admittendi videantur. Et nũ referat diligentius de vitæ testimonio, ante appetès ordinationis tempus inquirere.

Quale testimonium afferendum. Cap. 23.

Qui ciuitatè aut oppidũ fenusus, qui verò pagũ aut vicũ incolit, iudicij eius loci literas sigillatas que gratis dabũtur, secũ feret. Quæ ne cuiuspiã vel per inuidentiã, vel aliũ minus syncerũ affectũ denegentur prohibemus: Alioqui adferens documentũ factę requisitionis & denegati testimonij, nec tamẽ inculatº criminis vel defectus, ac idoneus per Vicarios nostros in pontificalibus repertus, nihilo secius admittetur. Qui vero non in oppidis aut pagis in quibus titulũ nacti ac ministraturi sunt, sed in lõginqua regione moram traxerunt: hi canonicis satisfaciant institutis.

Die Mercurij proxima ante susceptionem ordinum examinandi, qui initiantur sacris. Cap. 24.

ET ut hæc omnia eo accuratius obseruetur, visũ nobis est ut ordinãdi maximè ad sacerdotij gradũ (quod die sabbatino ex more ecclesiastico fieri solet) die Mercurij proximè pcedente, ad nostras ciuitates, vbi Vicarij nostri in põtificabilibus ordines ipsos sacros impartiët, sese cõferat. quò duobus dehinc sequẽtibus diebº, videlicet Ionis & venenis, quoseiuscemodi disquisitioni pagedẽ deputamº, Vicariis nostris, ipisq; nostra autoritate in eo munere adiũgẽdis Theologis, se repræsentent, examinationiq; eorũ submittat.

Neminem ab examinatione immunẽ esse oportere. Cap. 25.

Aqua quidem neminẽ excipimus, etsi magistri titulũ prætexat, nisi quẽ publicum sit & vitam integrã egisse,

& ea quæ ordo impertiendus requirit, facile callere. Quamobrem nedum Clerici (qui seculares appellantur) sed & religiosi cuiuslibet etiam professionis fuerint, hanc censuram experientur.

Cuius admonendi sunt pridie ordinationis initiandi sacris. Cap. 26.

Pridie ordinationis admonet Vicarius noster in pontificalibus omnes iterũ, quò se quisq; discutiat, ne officio se alliget, cui non possit satisfacere: Neve mentiatu ritum sancto, aut impœnitenti corde accurrat, sed ore confessus ac spiritu contritus, humiliatusque, post perceptam sacrosanctam Eucharistiam, Deo totus deditus accedat.

In minoribus ordinibus conferendis, quæ cura adhibenda. Cap. 27.

Quanquam qui minores vocantur ordines, tam exactã curã non requirant, suo tamen modo, pro gradu & excellentia ordinis, omnium eorum quæ diximus, ratio habenda est. Quid enim indecorum magis quàm admoeri infantes, qui non intelligant quid agatur, imò ne capiant quidem, quid Clerici nomẽ, & reliqua minorũ ordinum vocabula significet. Quid turpius, quàm quòd penitº Anaphabeti, ac interdum flagitiosã (qui ut legum ciuiliũ censuras ac pœnas eladãt, sese impudentissimè ingerunt) in maximã ecclesiastici ordinis ignominia, sacris initiatur? Qua de re nemo posthac ordinibus hisce insigniendus est, nisi quem & vita commendat, & literaturã, ætatisq; sit pro ratione suscipiendi ordinis, sufficietis, ac rectẽ syncerẽq; voluntatis. Qui enim in clerum alleguntur, rem profitentur minime ridiculã, nepe fe peculiariter in sortem domini ascitos, quibus posthac omnia terrena sordeant, ac solus dominus fors ac pars hereditatis futurus sit. Cuius quoque (priusquam ordinentur) diligenter admoneri debent.

Hieron. ad Nepo.

Ab initiandis nihil exigendum. Cap. 28.

VT autẽ ecclesiastici ordines, summa synceritate, omni quæstus suspicione, omnisq; mali specie quàm longissime submota, cõferatur: nolimus ut ab initiatis quicquã, vel sigilli nomine, à vicariis nostris in põtificabilibus exigatur, sed tantum scribis earum literarum (quæ formata appellantur) vnus albus soluatur. Nam eos sumptus, quos ante hac vicarius noster in diocesi Colonienſi choralium causa facere cõsuevit, nos deinceps pendemus. Nõ dubitamus inte-

rim Suffraganeos nostros suis vicariis in pontificalibus ita prouisuros, ne quis iustam querendi causam inueniat.

Literæ dimissoriae nulli temerè concedendæ. Cap. 29.

Prohibemus quoque, ne Officiales nostri literas dimissorias, quæ vulgo licentiatoria ordinandi vocantur, alicui temerè concedant. Illorum enim prætextu, qui suæ ruditatis & inscitæ sibi conscij sunt, nostrorum Vicariorū in pontificalibus disquisitionem subterfugiant, ac aliò demigrant, vbi nullus canonicæ traditionis respectus habetur.

Tituli ordinandorum diligenter discutiendi. Cap. 30.

Tituli quoque ordinandorum discutiantur. Pleriq; enim inueniuntur, qui fictis, & emêdicatis titulis ad sacerdotij dignitatem euecti, eandē turpiter prostituere postea coacti sunt, vendibiles. quandoquæ dolosi spes refulerit nummi. Quorum numerū (quòd nihil ferè aliud quàm numerus fuit) imminui plurimum referret. Inter hos siquidem est, qui in plateis mēdicat infœlix clericus, & seruili operi mācipatus, publicā deposcit elemosynam: qui eo magis à cunctis despicitur, quòd miser ac desolatus iuste putatur ad hęc ignominiam deuenisse. Inter hos est, qui in diuitum ac nobilium domibus scurrā aut mimum, aut morionē agit, quē ab officio trahendum, Carthaginense Concilium decernit.

Peregrini clerici quomodo admittendi. Cap. 31.

Peregrini Clerici Romæ aut alibi ordinati, priusquā de ordinatione sua ritè adepta, dēq; vita, moribus, eruditione ac titulo fidem fecerint, ac commendatitias suorū Episcoporum, suarq; ordinationis literas exhibuerint, repellantur. Quanta enim per hos (qui euagandi licentia abutuntur) scādala, animarumque pericula, & in clero & in populo frequenter eueniant, nemo est qui non videat.

Odiosa beneficiorum pluralitas in vna eadēq; persona. Cap. 32.

Odiosa semper apud veteres fuit plurium sacerdotiorum ambigua cupiditas, neq; semel generalibus Conciliis damnata. In Chalcedonensi enim inter alia cautum est, clericum in duabus ecclesiis cōscribi non oportere, quòd difficile videatur, vt vnus vicem duorū sustineat: & absurdum, si promiscuis actibus rerū turbetur officia. Id verò in primis noxiom est, vbi plures parochiæ seu dignitates, vni presbytero cōmittuntur, quòd solus per omnes ecclesias, nec officium persoluere, nec rebus earum necessariam curā

impendere valeat. Quare tā eos qui de sacerdotiis eiuscemo di disponendi potestatem habent, quàm qui ea cæca cupiditate ducti ambiunt, commonitos volumus, vt suos affectus canonicis institutis submittant. Qui vero dispensatione apostolica aduersus hæc se tueri velint, hi viderint, vt causam dispensationis obtineat, deo comprobent. Neq; enim sublimes atque admodum literatas psonas suo priuilegio nudamus: modò illo rectè & secundum Deum vtantur.

Dispensationes inspicendæ vt occurratur abusibus. Cap. 33.

Quam impudenter pleriq; diplomatis ac dispensationibus apud sedem apostolicā extortis, præter summi pontificis mētem (qui & vult & debet potestate sibi concessa non ad destructionē, sed ad ædificationem vt) abutuntur, nullus est qui ignoret. Nō prohibeo (inquit quidam vir pius) dispensare, sed dissipare. Dispensatio quidem credita est, sed hic iam queritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur. Quanquā apud illos maxima culpæ pars refideat, qui vel nulla vel minus legitima vel etiā ficta causā, supplicatorii precibus incerta, dispensationis textoriū rādem eliciunt, quos apud Deum (qui renes & corda scrutatur, omnemque hypocrisim ac fraudem execratur) securos quis dixerit? Nemo tibi (ait idem ille quem iam citauimus) de dispensatione apostolica blandiatur, cuius conscientiam diuina sententia tenet alligatam. Sed quia pauci sunt, in quorū conspectu est

Deus, pleriq; verò, quò sacra autoritate pro sua libidine passim abutuntur, fit, vt Lugdunensis Concilij sub Gregorio decimo celebrati, non infalubre decretum aduersus insolentem eiuscemo di hominū in vsum reuocare cogāmur. Quo subnixi, cunctis qui talibus diplomatis sibi blandiuntur accessi firmitatem imponemus, literas suas nobis exhibēdi, visuris, num ritè impetrauerint, ac rectè impetratis vtantur. Et vt quàm maximè robustæ sint dispensationes istæ, curabimus tamen vt menti canonicis, ac summi pontificis satisfiat: videlicet, ne animarum cura in his ecclesiis, personaribus, seu dignitatibus (quas sub hoc prætextu occupant) negligatur, nec beneficia ipsa debitibus obsequiis defraudentur.

In resignationibus ac permutationibus beneficiorum quæ cura adhibenda. Cap. 34.

Postremo, quum nobis haud clam sit, in resignationibus permutationibusque beneficiorū, multa anticipitia p-

Ex conc. gene. c. de multa. de præb. & dign.

2. Cor. 10 Bern. ad Eug. 1. Cor. 4.

Psal. 7. Bern. ad Rupert. est.

Ex com. i. Lug. c. ordin. de of. sic. ordi. lib. 6.

Hieron. ad Rus. c. diacon. 93. dist.

Ex A. g. ar. ca. 25. de cler. pe regr. toto titulo. 61. 62. 63. distm.

Ex Chal.

Ex Tolet. c. vno. 10 q. 3.

iuria committi ab his qui frequenter subito ac non premeditati, aut ipsi, aut per suos procuratores (id quod eiusdem reatus ac culpa est) iureiurando, ante manus impositionem testantur, in huiusmodi resignationibus seu permutationibus nullam simoniae labem, aut aliam illicitam interuenisse corruptelam, cum res crebro longe secus habeat, per quod illi grauem in se Dei iram proculdubio prouocant. Maiori ergo cura diligentiorique, quam ante hac fieri consuevit, peruestigatione praua hac iuramenta recipi conuenit.

Præstat paucos esse bonos, quam multos inuitiles sacerdotes.

Cap. 35.

Clemens.

ET ut cum diuo Clemente hoc caput conculcamus, Melius est episcopo paucos habere sacerdotes, ac ecclesiae ministros, qui possint dignè opus Dei exercere, quam multos inuitiles, qui onus graue ordinatori adducant.

De uisitatione ultimo loco dicendum.

Cap. 36.

DE uisitatione (quæ est altera muneris nostri episcopalis pars) hic dicendi locus non fuerit importunus. Expediētius tamē erit, hanc partem in ultimam harum synodaliū institutionū classem reuocare, quod illic tractetur comodius maioriq̄ cum fructu, nimirum traditis iam atque expositis regulis ad quas oporteat, ueluti ad amussim quandam uisitationem redigere, ordiri, atque peragere.

DE OFFICIO PRIVATO AC Publico, uitæque ac moribus Clericorum generatim.

Cap. 1.

Hier. ad Nepo.

Vi exactè uolet cognoscere Clericorū officium & uitā, is diuū Hieronymū ad Nepotianū, ac ceteros patres nō minus eruditione q̄ uitæ sanctimonia claros (qui de hac re expresso iustis voluminibus scripserūt) plegat. Sat nobis in presentiarū erit, carptim quedā deliberare, ex quibus Clerici nostri summam dephendāt, q̄ lōge larēq̄: à recta semita declinauerint, subindēq̄: erronei ipi, tam periculose digressionis commoniti, pedem in uiam mādatorū domini referāt. Quod ab illis piētissimus simul ac iustissimus Deus, quum uerbo hæcenus adhortans, parū profecerit, innumeris plagis iustissimè immisissis cōmonēs,

1. Cor. 11.

manifesto requirit.

Vnde clerici appellatio deriuata. Cap. 2.

Neminem fugit uide clerici appellatio deriuata sit: nēpe à *κλῆρος*, quod fortè sonat: Propterea enim (si diuo Hieronymo credimus) Clerici dicuntur, quia de sorte domini sunt: uel quia ipse dominus fors. i. pars corū est. Quia ergo uel ipsi pars domini sunt, uel dominum patrem habentes tales se exhibere debent, ut & ipsi possideant dominum. & possideantur à domino. Quo cū propheta confidenter dicant: Dominus pars hæreditatis meæ. Non quidē quod à sorte Domini laicos secludam⁹, (omnes enim qui Christo per baptismum & fidem cōcorporati sumus, populus acquisitionis eius sumus, de quo Propheta dixit: Pars autē domini populus eius, Iacob funicul⁹ hæreditatis eius) sed quod Clerici peculiari quadā ratione ministerio Dei & ecclesie dedicati sint. Omnis quidem multitudo sanctorum erat, attamen dominus Tribum Leuiticā suo ministerio peculiariter deligit, quā in terra Israël præter primitias, decimas, partesq̄: immolatorum, ac reliqua quæ ipsis peculiariter lex dedicauit, nihil proprium possidere, nec habere partem inter fratres uoluit. Dominus enim ipse est hæreditas eius, quā in hoc elegit ex omnibus tribubus, ut stet & ministret nomini ei⁹. Habet Euangelium suam Magdalenam, habet & Martha: & secreuit quosdam Christus, quos dedit Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios uero Euangelistas, alios autem Pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Breuiter à condito orbe, & ab ecclesia, quæ in Adam cepit, crepundiis, semper uidentur ex hominibus assumpti quidam cōstituti pro hominibus in his quæ sunt ad Deum. Sēperq̄: uisum est genus humanum à duobus ministris Dei optime regi, quæ sunt sacerdotalis authoritas, & regia potestas. Quibus quādiu inter se cōuenit, bene actum est de republica Dei: quī secus, omnia in diuersum repente mutata sunt. Pōnit ob oculos sermo diuinus pleraque exēpla huc spectantia, perpetuò memorabilia. Sed quid atinet antiqua repetere, quum nostri temporis exēpla non minus insignia, non in aures tantū, sed in oculos ipsos influant? quæ nimis abunde docent, quantum malorū in ecclesiam Dei inuexerit, sacra prophætiæ miscuisse?

Hier. ad Nepo.

Psal. 15.

Deut. 32.

Num. 18. Deut. 18.

Luc. 10. 1. Cor. 12. Ephe. 4.

Hebr. 5. Gela. pōit ad. Ana. Aug.

Clericum suo officio intentum esse oportere. Cap. 3.

1. Tim. 5. **O**Mnis mali seminariū cupiditas semper fuit. Nam dum nemo suum peragit officium, alienis semper intētus: nempe clericus quæ laici, laicus quæ clerici sunt (vt de teriora fileamus) vsurpat, fit, vt ecclesię harmonia diutius cōstare nō possit. Obtestatur Paulus Apostolus Timotheum, quin potius cōtestatur simul omnes quotquot erant Timotheo successuri: Tu (inquiēs) vigila, in omnibus labora, opus

2. Tim. 4. fac Euangelistæ, ministerium tuum imple.

Duplex clericorum ministerium. Cap. 4.

CLericis, & id primis ecclesię presbyteris duplex ministerium diuinis & humanis legibus est iniunctum. Alterū, vt in commissum sibi populū, Deū proprium habere cunctis rationibus enitantur, quod non tantum sacrificiis solemoibus efficitur, sed etiam precibus, quæ à pio corde proficiuntur, teste Iacobo qui nos ad precādum cohortans: Orate (inquit) pro inuicem vt saluemini. Multū enim valet deprecario iusti assidua. Omnibus quidem dictum est: Petite, & accipietis. His verò, vt semper petant, nec pro seme ripsis tantum, sed & pro tota ecclesia Dei, vt dicat populus, qui sub ipsis est, hostes illos inuisibiles impugnātes eos qui volūt piē viuere in Christo, vt stent sicut Moyses, leuatis semper interioribus animi manibus in cælum, in contractione in conspectum domini ad auertendum irā eius, ne disperdat

Exod. 17. populū suū assiduē precantem, deinde vt offerant dona
Psal. 105. ac sacrificia pro peccatis, quemadmodum scriptū est: Quo-
1. Petr. 5. niam sancti erunt Deo suo & non pollutent nomen eius. In-
Leui. 21. censum enim domini & panes Dei sui offerēt, & ideo sancti erunt. Alterum, vt sint religionis magistri, proindēque vt in lege domini meditentur die ac nocte, vt iudicia domini vera iustificata in semetipsa, desiderabilia super aurum & lapidem preciosum multum, dulciora super mel & fauum, totis præcordiis amplectantur, exquirant, scrutenturque. Idque non propria præsumptione aut humano sensu, sed spiritu sancto dictante, qui abscondit hec à sapientibus & prudentibus in oculis suis & reuelat ea paruulis. Vnde scriptum est:

1. Cor. 11. Labia sacerdotis custodiunt scientiā, & legem exquirunt ex ore eius, quia Angelus domini exercitū est. Qui in hoc secundo munere præstant gregi Christi pascendo admonendi sunt, de quibus suo loco dicemus.

Biblia

Biblia à Clericorum manibus nunquam deponenda.

Cap. 5.

Hic satis est admonuisse omnes pariter ecclesiasticis muniis cōsecratos, ipsos ꝑcibus supplicationibusq; publicis Deo persoluēdis mancipari. Quas vt nō tantum ore murmurēt, sed & corde persoluāt, nūquā à manibus eorū Liber legis, hoc est Biblia, deponatur. Nā vt quæ legūt & canunt, discant intelligere, tota vita vix suffecerit: si tamen quid est in literis sacris, quod totū humanus intellectus assequi possit, aliis subinde diuitiarum fonticulisex eodē fonte semper scaturientibus.

De horariis precibus in dies perlegendis & reformandis breuiariis. Cap. 6.

Veteris ergo instituti, quo sanctū est, vt clericis sacris initiati: vel sacerdotiis præsidētes, singulis diebus perlegāt horarias preces, quas canonicas appellamus: causā multā, & potissimū eā, quas iā cōmemorauimus, videri solēt. Hic multo iā ex tēpore, pio (vt spes est) animo desiderauimus repurgari Breuiaria. Nā cū olim à sanctissimis patribus institutum sit, vt solæ scripturæ sacræ in ecclesia recitaretur, nescimus qua incuria acciderit vt in earum locū successerint, alia cum his neutiquam cōparanda. Atque interim historia: sanctorum tam incultæ ac tã negligēti iudicio cōscriptæ, vt nec autoritatē habere videātur nec grauitatem: Deo itaque authore, deque cōsilio Capituli nostri, ac Theologorum aliorumq; piorum virorum, reformationem Breuiariorum meditabimur.

Pro cuiuslibet affectu non facile nouandum quid in ecclesiastico officio. Cap. 7.

Sunt in clero Zelum quidem Dei habentes, sed non secū dum sciētiam, qui priuatis quibusdā affectibus ducti, vel testamēto, vel (vt vocant) fundationibus efficiūt, vt noua festa præter ecclesię autoritatem, solēniter subinde celebrētur. Quo interim fit, vt preces horariæ, ac reliqua publicè recepta pro affectu cuiuslibet facile nouentur, id quod nobis nō satis probatur. Neque enim errantur patres, à quorū institutis in dicēdis precibus, vtinam tam longē discessum nō fuisset. Quòd si hic singulorum, affectibus indulgebatur, tãdem antiquus ritus penitus euanesceat.

b

Quo affectu horarias preces persolvere oporteat. Cap. 8.

Ex eod. Argul. cum presbyter.

Non suffecerit autem preces istas horarias utcuque p-
murmurasse, sed ut conciliari constitutione cautū est
presbyter ex intimo affectu, eleuatique mēte in solū

Ex eodem eod. general. c. adē

Deū, nocturnū hoc, diurnūque suā seruitutis pensum ex-
oluat. Maledictus enim qui facit op^o domini negligēter. A-
lioqui in precātes comperet. Populus hic labiis me honorat,
cor autē corū longē est à me. Quā maximē vero orantē ca-
uere oportebit, ne aliō respiciat quā ad Deū. Quōd si exter-
næ gloriæ aucupāda, aut lucri gratia deniq; potius ex more

Missar. Hier. 48.

quam mente orare instituat, pars eius inter hypocritas repu-
tabitur, de quibus Dominus in Euāgelio pronūciauit, quōd

Ejā. 29. Matt. 6.

ament in synagogis & in angulis platearum stantes orare, ut
videantur ab hominibus, proindeque mercedem suā recepe-
rint. Et alibi ipsi interminans: Vā (inquit) vobis Scribæ &
Pharisei hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, oratio-
ne longa orantes, propter hoc amplius accipietis iudicium.

Matt. 23.

Alibi quidē dominus ait, Oportere semper orare, ac nunquā
deficere, sed alia prorsus ratione quā precabātur Pharisei:
nempe secundum diuī Pauli sententiam, qui diuini numinis
clementiam sibi conciliare volet orādo, oculis interioribus
in cœlum semper intētis, orabit spiritu, orabit pariter & mē

Luce 18.

te: psallet spiritu, psallet & mēte, quemadmodū de Anna Sa-
muclis matre legimus, quōd multiplicans preces, corā do-
mino loquebatur in corde suo, tātūmque labia illius moue-
bantur, & vox penitus nō audiebatur. Effudit enim animā
suam in conspectu Domini. Denique curandum est, ut pœni-
tenti animo ac corde contrito, humiliatōque, gratiæ Deo di-
cātur, ac psallatur. Ut enim diuinus Psalter ait: Peccatori di-
xit Deus, Quare tu enarras iustitias meas? & ea quæ sequun-
tur. Utque oculi inter orādum ab omni vanitate auertātur.

1. Cor. 14. 1. Reg. 1.

Summa deuotione Missæ sacrum celebrari oportere.

Psal. 49.

Cap. 9.

Iam si tanto mentis ardore qualibet preces dicendę sunt,
quanta putamus deuotione sacrosanctū Missæ ministeriū
in quo corporis & sanguinis dominici sacramenta tractā-
tur, cōficiunturq; pagendū est? Certē grauiter dolemus atq;
animo inhorrescimus, vbi videm^o passim tātis mysteriis idē
quos ac cōducitios illos ac indignos sacerdotes, publicis-

triam ac manifestis criminibus contaminatos, sese (idque ir-
reuerenter & interdū magis lucelli ac stipis, quā Dei causa)
sacris ingerere, quorum instat interitus, & perditio non dor-
mitat. Probet (inquit Paulus) seipsum homo, & sic de pane
illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit in-
dignē, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans cor-
pus domini. Atq; ideo (vt subdit) inter vos multi infirmi &
imbecilles, & dormiunt multi. Nam si nos ipsos manducare-
mus, non vtique iudicaremur.

1. Cor. 11.

Arguuntur, qui polluta mente ad altare Domini accedunt. Cap. 10.

Terret, nec immeritō, nos sermo dominic^o, qui vetat nos
sanctum dare canibus, & margaritas nostras proiicere
ante porcos, quū quosdam leuiculos sacerdotes illotis
manibus pedibūsq; (vt in Prouerbio est) audacius in hæc sa-
cratissima mysteria, quā in prophana irrūpere cōperimus.
Quales sunt, qui humano affectu tantum, & potius ex more
quā deuotionis ardore ad altare accedunt, quorum polluta
est: & mens & conscientia, quos meritō horrēdum Euan-
gelij exemplum (quod Ioannis 13. legimus, in hæc verba: Et
postquam accepisset buccellam, introiuit in eum Satanus: &
cætera quæ sequuntur) ad meliorem vitæ frugem, altiorēque
tanti mysterij contemplationem reuocaret.

Matt. 7.

Ioan. 13.

Reuidentia Missalia ac Breuiaria. Cap. 11.

Peculiaris Missarū argumēta recens præter veterū institu-
tionem inuenta etiā patribus displicuerūt, & tantū mi-
steriū pro affectu cuiuslibet tractari non debeat. Profas
indoctas nuperius Missalibus cæco quodam iudicio inuectas
prætermittere per nos liceret. Videbimur ergo operæ precii
facturi, si Missalia perinde atque Breuiaria peruideri cure-
mus, vt amputatis tantum superfluis: & quæ superflitiosius
inuecta videri possint, ea tantum quæ dignitati ecclesiæ, &
prisicis institutis consentanea fuerint, relinquuntur.

*Quæ omitti aut decurtari, vel organorum vel cantorum con-
centu haud debeant. Cap. 12.*

Iam & illud non rectē fit in quibusdā ecclesiis, vt ob can-
torum & organorū concentum, omittantur aut decurte-
tur ea quæ sunt præcipua. Cui^o generis sunt, recitatio ver-
borum prophetiorum, aut apostolicorum, quam epistolam
vocamus, Symbolum fidei, præfatio, quæ & gratiarum

CONCILIVM PROVIN. COLON.

actio atque precatio dominica. Quamobrè hæc tota distinctissimè ac intelligibiliter, vti cætera omnia (si tamen non leuis decurtandi causa subsit) decantentur. Sit quoque cantus quo presbytero respondetur, æqualis, nec præcipitatus.

Quemadmodum missa legenda. Cap. 13.

Quæ legit Missam, cū reuerenda modestia, clarè distinctè, & exerte legat omnia vsque ad canonem, vt qui audiendi sacri causa astat, quod legitur, intelligat, atque ad pietatem excitetur.

Quid post elevationem Eucharistiæ agendum. Cap. 14.

Post elevationem cõsecrati corporis ac sanguinis dominici in nonnullis templis canūt. Antiphonas pro pace, aut cõtra pestilentiam, & mortalitatem: cum potius tū vide retur silendū, & ab omni populo mortis dominicæ cõmemoratio habèda, prostratisque humi corporibus, animis in cœlū erectis, gratiæ agendæ Christo redemptori, qui nos sanguine suo lauit, mortèque redemit. Cationes verò illæ cõtra mortalitatē seu cladē, aut pro pace, satius post finitā Missam canātur. Quæ vt ad Deum dirigantur, excerptæ ex canonica scriptura pl⁹ placuerint, quales sunt Antiphonæ, Media vita, ac, Da pacē domine, & similes. Sic tamē, vt illis etiā quæ gloriosæ virgini matri dicatæ sunt, suus honos ac loc⁹ feruetur.

Organorum melodia quemadmodum temperanda.

Cap. 15.

Organorum melodia in tẽplis sic adhibebitur ne lasciuia magis, quàm deuotione exciter, neque præter hymnos diuinus ac cãtica spiritualia quicquam resonet ac repræsentet.

Singulis dominicis diebus, quæ ipsis peculiaria sunt officia dicenda. Cap. 16.

De conse. dist. 3.

Sabbato

c. 2. de ferrii.

Ex cõci.

Tribur.

c. 2. de ce-

leb. mis.

Mos inoleuit non admodū improbadus, vt diebus dominicis toto ferme anno officiū Missæ vel de sacrosancta Trinitate vel de Spiritu sancto dicatur. Nobis satius videretur, vt quæ prisca ecclesia singulis dominicis peculiariter fecit, obseruentur. Quod si illorū loco alia vsurpanda erūt, videbitur quod de resurrectione domini est, diei dominico magis conuenire, quod dies illa potissimū resurrectioni dedicata sit. Neque ignouimus non absq; causā Concilio Triburien. constitutum, ne propter missas peculiaries, Missa, quam de feria vocamus, prætermittatur.

DE OFFIC. AC VITA CLERIC. 11

Confessio missæ præambulum deuote recitanda.

Cap. 17.

Confessio illa Missæ præambulum deuotè cum ministris vno aut pluribus vicissim confitentibus, ac sacerdotis absolutionem in verbo Christi, plena poenitentiæ cordis erga Dei pietatem fiducia, recipiẽtibus recitanda: Ad omnes enim sacro astantes, ea absolutio refertur, vt dignè tantis mysteriis valeant interesse. Quamobrem dum hæc fiunt, non sit minister accedendis luminaribus aut alius mentem auocantibus (quæ prius facta oportuit) intentus.

Cur sacerdos in altari ministrum habeat.

Cap. 18.

Nec sine magna ratione in Concilio Toletano constitutum fuit, vt habeat quisque canes Deo atque sacrificans, post se vicini solaminis adiutorem vbi temporis, loci, siue cleri copia suffragatur, idq; propter morbos & casus diuersos qui occurrere possunt: quo is qui impleturus officia accedit, si aliquo casu turbatus, vel in terrâ elius fuerit, à tergo semper habeat, qui eius vicem & officium intrepidus exequatur. Aliis insuper Canonib⁹ cauetur, ne presbyter nisi duobus testibus præsentibus celebret. Quæ decreta in quam dissuetudinem abierint, in aperto est, nimirū presbyteris frequenter celebrantibus, talibus tantum adhibitis qui vix ipsis respondere, nec quid agatur sciant.

Omni cultus diuinus summa cum reueratione peragendus. Cap. 19.

In summa, cultus diuinus què sacerdos in domo Dei exhibet, debita cū reueratione peragendus est, vt & Deo gratus sit, & inspicendus placitus, qui considerantes non solum instruat, sed & reficiat. Monet siquidem diuinissimus Paulus, vt omnia nostra ordinate ac honestè fiant, ac acerrimè increpat Corinthios, quod irreuerenter conuenirent in vnum ad cœnam domini manducandam.

De vita ac moribus Clericorum. Cap. 20.

Nunc de vita ac moribus paucis videam⁹. De vita instituta sic præcepit Paulus nedum clericis, sed omnib⁹ Christianis: Mortificate (inquiēs) membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immūditiam, libidinem, cõcupiscentiã malam & auaritiã, quæ est simulachrorū seruitus, propter quæ venit ira Dei in filios diffidentia. Nunc

Ex conc. Toleta. c. 11. c. vt illud de cons. dist. 1.

De conse. dist. 1. hoc quoque.

Ex cõci. Lugdun. sub Gregorio. x. 1. Cor. 14. 1. Cor. 11.

Colof. 3.

autem deponite & vos omnia, iram, indignationem, malitiam, blasphemiam de ore vestro, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, & induentes novum, eum qui renouatur in agnitione secundum imaginem eius qui creavit illum, quia est omnia & in omnibus Christus. Induite vero vos sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam: Super omnia autem haec, charitatem habere, quod est vinculum perfectionis, & grati efflore, verbum Christi habitet in vobis abundanter. In omni sapientia docentes & commonescentes vosmetipsos in psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, in gratia cantantes & psallentes in cordibus vestris Deo. Omne quodcunque facitis, in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo & patri per ipsum. Non ad oculos seruientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. Quodcunque facitis, ex animo operamini, sicut domino & non hominibus. Orationi instate, vigilantes: in ea in gratiarum actione. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos vnicuique respondere. Omnis autem sermo malus ex ore vestro non procedat. Sed si quis bonus, ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Et nolite contristare spiritum sanctum in Dei. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. De cetero, quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque iusta, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate, & Deus pacis erit vobiscum.

Ob quam causam Clerici male audiant ac puniantur.

Cap. 21.

Gala. vi.
Esaie 5.
Ezec. 16.

Olim Clericis haec apostolica praecipua tenentibus pax super illos erat, quomodo ergo non tantum vinea, sed & vinearum cultores facti sunt, in direptione? Ecce (inquit Ezechiel, ad Hierusalem verba faciens) haec fuit iniquitas Sodomae fororis tuae, superbia, fatuitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius, & manum egeno & pauperi non porrigebant, & eleuatae sunt, & fecerunt abominationes corporum meae & abstuli eas, sicut vidisti.

Praecipua cause omni mali tres. Cap. 22.

Praecipua ergo causae omni mali sunt, fastus, luxus, & auaritia, a quibus Clerici potissimum male audiunt.

Ambitionem ac fastum clericali officio maxime repugnare.

Cap. 23.

Vt omnem ambitionis radicem Christus discipulorum cordibus eximeret, paruulum in medio illorum statuit, de quo primatum certare prohibuit: Qui maior (inquit) est in vobis, fiat sicut iunior: & qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est? qui recubitat, an qui ministrat? Nonne, qui recubitat? Quis vero ignorat Clericum in medio ecclesiae esse tanquam eum qui ministrat? Quare meminimus potius officij nostri quam dignitatis. Neque enim ad dominationem vocati sumus, sed ad opus. Non immerito Hieronymus, ut pestem quandam fugiendo Clericos ait, qui ad speluncis domorum paternarum abstracti, & post in ecclesia sublimati, ac sacerdotiis ditati, vanae gloriae & superbiae stimulis effertur.

Omnis luxus Clerico interdictus. Cap. 24.

Beatus Hieronymus ecclesiae praefectos, qui luxu ac deliciis affluunt, Michaeam describere asserit, quod eiiciendi sint de spatiosis domibus, lautisque conuiujs, & multo labore conquisitis epulis, in tenebras exteriores, ubi erit fetus, & stridor dentium. Viuere quidem de altario sacerdoti licet, luxuriam non permittitur. A crapula itaque & ebrietate, a computationibus illis, ad hantus aequales, a luxu, ab alea, ab immoderatis sumptibus & comestationibus Concilium generale Clericos reuocat vniuersos, sequitur veteris testamenti institutum, quo ministris templi vinum & sicera prohibebatur, ne ebrietate grauarentur corda eorum, & ut sensus eorum semper vigeret & esset tenuis. Et Apostolus ait: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed impleamini spiritu sancto. Et iterum: Non in comestationibus & ebrietatibus, & quae sequuntur. Atque alibi Salomon: Luxuriosa res vinum & tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur non erit sapiens.

Clerico non licere vel cautionem agere, vel tabernaculum nisi necessitatis causa intrare. Cap. 25.

Olim tanta honestas desiderabatur in clero, ut ne nuptialibus quidem conuiujs ipsis interesse liceret, nec immisceri spectaculis ac ceteribus, ubi amatoriae cantantur: aut obsceni motus corporis, choreis, & saltationibus effertur, ne auditus & intuitus sacris mysterijs deputatus, turpium spectaculorum atque verborum contagione pollueretur. Quid si videret ecclesia illa praefata Clericos nostri temporis

Mat. 18.

Luc. 22.

Hieron.

Hiero. in

Mic. c. 2.

Mat. 22.

Ex lib.

general.

de vit. &

bo. clero.

A crapula.

la.

Eph. 5.

Rom. 23.

Prov. 20.

Ex lib.

Agath.

Laodic.

Carth.

vi.

Ex cōcil. Viennē. tabernarios, tabernisque (quasi domos non habent) noctu diūq; alligatos, quā excrearetur facinus? Posthac ergo, nō solum nullus ex clero sordidissimum cauponem aut tabernarium agat, sed ne ad tabernas quidem nisi necessitatis causa diuertat: alioqui pœnæ canonicæ imminet ei, qui ordini suo hanc ignominiosam notā inurere tentauerit.

Habitus exterioris corporis cultus modesti à clericis exigitur. Cap. 26.

1. Tim. 2. Beatissimus Paulus habitus modestiam, & in mulieribus desiderat, quem vult verecundū esse, non intortis crinibus aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa, sed quod

1. Pet. 2. decet mulieres promittentes pietatem per opera bona. Itidē Apostolus Petrus eas commendat, quarum nō sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumēti vestimentorū cultus, sed qui absconditus est cordis homo in incorruptibilitate quieti & modeste spiritus, qui est in cōspectu Dei locuples. Quā turpis ergo putāda est in clericis tāto gradu sublimioribus deformissima illa ac frequentissima nostræ tēpestatis habitū variatio, quam ne infirmiori quidem vasculo Apostolorum principes permitendam duxerūt? Ex veste apud homines sanctimonie opinionem aucupari prohibuit

Mat. 13. Christus, qui in omnibus operibus nostris, id quod intus est, primum respicit, mūdariq; iubet: deinde quod deforis est. Vt illud horrendum phariseis hypocritis interminans, qui ut viderētur ab hominibus iusti, dilatabant phylacteria sua, & magnificabant fimbrias, cum essent intus pleni rapina & immunditia. Interim tamen euangelium non temere vestimentum Ioannis Baptistæ (quod illius professioni ac menti respondebat) de pilis camelorum cōtextum celebrat, ac ipse Christus vestium mollitiem ac lenitatē auerfatur: Ecce (inquiens) qui mollibus vestiūtur, in domibus regū sunt. Quę

Matt. 11. Ex cōcil. generat. c. Cler. de vita & hon. Cler. Hiero. omnia huc spectant, vt velimus clericos præter indictā tonsuram, vestes quoque suo ordini cōgruentes deferre, quemadmodum olim generali Concilio cautū est. Pudet siquidē nos, cum videmus prodire clericos perinde atque seculi milites amictos, vel qui sint vt fœmina compti. Itidem pānosī clerici ac vestibus laceri displicent. Neque enim affectatæ sordes, aut exquisitæ delicie laudem pariunt.

Mali exempli est sacerdotem se venditare in Capellanum, delicato laico aut muliercule. Cap. 27.

Magna eorum leuitas est, in magnam cleri ignominiam redūdans, qui se laicis atque ad eō delictis fœminis, ventris causa, in Capellano (vt appellant) atque ante ambulones venditant. Qui enim debebāt esse gregis duces, rediguntur in caudam, & sordidissimis quibūque negotiis alligantur. Proch nefas.

Suspecta mulierum cohabitatio clericis interdicta.

Cap. 28.

Ex cōcil. Nicano. In cœno Cōcilio, neque Episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque vlli clericorum omnino habere secum mulierem extraneam permittitur, nisi forte mater, aut soror, aut auia vel amita, vel matertera sit. Nos (si tamen hæc tempora tantā seueritatem pati non videntur) saltem suspectam cohabitationem prohibemus.

Auaritia in clero execrabilis. Cap. 29.

Ex cōcil. Mogun. Exzech. 7. Hiero. ad Rust. Mat. 6. 1. Tim. 6. Ex cōcil. Cartha. ca. cler. viēt. 91. dist. Act. 18. Ephē. 4. 1. Cor. 4. 2. Ti. 2. Ex cōcil. Mog. c. 1. In cle. vel mo. c. 50. co. tit. Ex quo in ecclesia Dei auaritia creuit, periit lex de sacerdote, & visio de propheta, quemadmodū diuus Hieronymus ad Rusticum Narbonensem ait: Nec mirum quod nemo possit seruire Deo & māmōna: aut enim vnum odio habebit, & alterum diliget: aut vnum subtimebit, & alterū contemnet. Vbi enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuū. Habentes autem alimēta & quibus tegamur, quisque secundū suæ vocationis rationem, his contenti simus.

Honesto artificulo victum querere clerico licet.

Cap. 30.

Quibus nō suppetit ex sacerdotio, honesto artificulo victū querāt, sequenti diui Pauli exemplū. Sic tamen, ne fordiam aliquā artem sacerdotio ignominiosam exerceāt.

Clerici ne mercatores sint, multo minus fœneratores.

Cap. 31.

In concil. Agat. 7. quā sit graue, de exgloriantur & exultant in rebus pelsimis, qui digni nō sunt, Nemo militans Deo implicet se negotiis secularibus, vt ei placeat cui se probauit. Quare multa prouidentia olim vetitū est, ne clerici vel monachi, mercatores (ta-cemus fœneratores) sint lucri causa.

Damnatur clericus superstitiosus seu rra, curiosus ac leniculis.

Cap. 32.

Rperiuntur qui superstitioni, diuinationibusque ac sortibus dediti sunt, quos damnamus. Sunt qui scurras in conuiuio diuitū ac potētū agunt, qui cū malefecerint, exgloriantur & exultant in rebus pelsimis, qui digni nō sunt,

23. dist.
c. hii.

CONCILIVM PROVIN. COLON.

vt clerici appellentur. Sunt curiosi & leuiculi, qui in foris, in cōpitis, in plateis, in vicis obambulant, vagis oculis, effraeni, lingua petulante, fluidoque incessu, & leuitatē animi, impudentiāque mentis ostendunt, quos auersamur. Eos verō tātum & re & nomine clericos reputamus, qui legem Dei die noctūque meditantur: munus susceptum debitē exequūtur, ac vitam agunt sacerdotio dignam.

DE METROPOLITANIS, Cathedralibus, & collegiatis ecclesiis, & in his ministrantibus.

CAP. I.

Vnum Metropolitana seu Cathedralis ecclesia sedes sit episcopi, principemque locū in Clero obtineat, nequaquam postremū in reformatione locū obtinere debet. Nisi enim ea ecclesia prae luceat omnibus, q̄ in tota p̄uincia aut diocesi cōstitutae sunt, frustra intendimus redigere in ordinē ecclesiasticā disciplinā ceteras.

De officio Decanorum. Cap. 2.

Porro quū collegiatā ecclesiā secundariā sint post cathedrales, & instar illarum (quod ad ordines ministrantiū, diuinūq; cultū attinet) constitutae, utrobique Decanis curae erit, vt clericos suos ad obseruationem piorum rituum prouocent ac reducant: vt ad agendam vitam clericis dignā perpetuo cohortentur, ac impellant, vt à negotiis, à tumultibus mundanis reuocēt, ne magis seculi, quam Christi milites videantur, vt comessationib⁹, ebrietatib⁹ ac omni luxui interdiciant, denique vt singulos suo officio satisfacere compellant.

De officiis in eiusmodi ecclesiis ministrantium generatim.

Cap. 3.

Sunt in hisce ecclesiis diuersi ministrantium gradus: nempe Praepositi, Decani, Archidiaconi, Scholastici, Cantores qui & Choriepiscopi, Thesaurarij, qui & sacristae, seu custodes, canonici, vicarij, atque id genus alij. Interpretetur quisque vocabulum suum, & curet esse quod dicitur, secundum veterem patrum institutionem ac regulam. Atque eo solo fecerint, vt cum nostrae, tum omnium piorum expectationi magna ex parte respondisse videantur.